nº 1, de 2011 (nº 382, de 2011, na origem), de autoria da Excelentíssima 

Senhora Presidente da República, cuja ementa é transcrita acima. 

O projeto estabelece que o salário mínimo, a partir do primeiro dia 

do mês subsequente ao da publicação da lei que dele se originar, passa a 

corresponder ao valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), o que 

corresponde ao valor diário de R$ 18,17 (dezoito reais e dezessete centavos) e 

ao valor horário de R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos). 

Além disso, a proposição estabelece diretrizes para a política de 

valorização do salário mínimo a vigorar entre 2012 e 2015, inclusive, a serem